PÚBLICA FEDERAL 

Art. 2º A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2019 e a 

execução da respectiva Lei deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de déficit 

primário para o setor público consolidado não financeiro de R$ 132.000.000.000,00 (cento e 

trinta e dois bilhões de reais), sendo R$ 139.000.000.000,00 (cento e trinta e nove bilhões de 

reais) para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União e R$ 3.500.000.000,00 (três 

bilhões e quinhentos milhões de reais) para o Programa de Dispêndios Globais, conforme 

demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo IV a esta Lei.  

§ 1º As empresas dos Grupos Petrobras e Eletrobras não serão consideradas na 

meta de resultado primário, de que trata o caput, relativa ao Programa de Dispêndios Globais.  

§ 2º A meta de superávit primário estimada para os Estados, o Distrito Federal e 

os Municípios é de R$ 10.500.000.000,00 (dez bilhões e quinhentos milhões de reais).  

§ 3º Poderá haver, durante a execução orçamentária de 2019, compensação entre 

as metas estabelecidas para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e para o Programa 

de Dispêndios Globais de que trata o art. 10, caput, inciso VI, e para os Estados, o Distrito

[...]

R$ 1.750.831.718.583,00 (um trilhão, setecentos e 

cinquenta bilhões, oitocentos e trinta e um milhões, setecentos e dezoito mil e quinhentos e 

oitenta e três reais), excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo;  

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 752.704.591.914,00 (setecentos e 

cinquenta e dois bilhões, setecentos e quatro milhões, quinhentos e noventa e um mil, 

novecentos e quatorze reais); e  

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 758.672.993.326,00 

(setecentos e cinquenta e oito bilhões, seiscentos e setenta e dois milhões, novecentos e 

noventa e três mil, trezentos e vinte e seis reais), constantes do Orçamento Fiscal.  

Parágrafo único. O valor a que se refere o inciso I deste artigo inclui, com 

fundamento no art. 21 da Lei nº 13.707, de 14 de agosto de 2018 (LDO-2019), R$ 

248.915.621.661,00 (duzentos e quarenta e oito bilhões, novecentos e quinze milhões, 

seiscentos e vinte e um mil, seiscentos e sessenta e um reais) referentes a operações de crédito 

cuja realização depende da aprovação de créditos adicionais por maioria absoluta do 

Congresso Nacional, nos termos do art. 167, inciso III, da Constituição. 

.......................................................................................................................................................